
 

 

 

 

１学期の終わりが近づいてまいりました。 

学校が再開して以来、大きな事故やけがもなく無事に過ごすことができました。これも、保護者様をはじ

め、ご家族の皆様、地域の皆様、子どもたちを温かく見守ってくださった皆様のお力添えのおかげと思って

おります。心より感謝申しあげます。ありがとうございました。 

さて、今年の夏休み（８／５（水）～８／１９（水））は、市教育委員会からお知らせがありましたよう

に、臨時休業により実施できなかった授業時間を回復するため、大幅な期間短縮となっております。 

２週間の短い夏休みではありますが、安全に充実して過ごせますよう、ご理解ご協力をお願い申しあげま

す。 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2 年７月２９日発行 

長浜市立北郷里小学校 学校だより 

８月 ３日(月) 全校５校時下校 

４日(火) １学期終業式・給食後 12:30 下校 

５日(水)～19 日（水）夏季休業日 

〈８日(土)～１６日(日)は学校閉校日です〉 

８月２０日(木) ２学期 始業式・給食後 12:30 下校 

29 日(土)  環境整備作業 

９月 ７日(月) ５年生フローティングスクール 

  １９日(土) 運動会 

今後の主な予定について 

感染症対策を行いながら、下記のよう

な内容で行う予定です。 

日時：９月１９日（土） 

午前中のみの実施 

例年のような昼食の時間はなく、 

１２時ごろ下校します。 

内容等詳細につきましては、後日お知

らせします。 

令和２年度 運動会 

先日、お子様の送迎等の際、「南駐車場」か「まちづくりセンター駐車場」をご利用いただく

ようお願いいたしましたが、再度、上坂駐在所より指導を受けました。 

以前より、道路沿いの駐車につきましては、「大変危険であるのでやめてほしい。」との苦情

が地域から寄せられておりました。また、他の地域で、自転車に乗った高校生が道路沿いに駐車

していた車をよけようと道路中央にはみ出したところ、対向車と接触する事故も起きているそう

です。 

何かあってからでは、とりかえしのつかないことになります。道路沿いへの駐車はご遠慮いた

だきますよう、重ねてお願いいたします。 

上坂駐在所さんより 
指導を受けました 



 

 

 

 学校では夏休みの過ごし方について、各学級で下記の通り指導しております。ご家庭でも健

康・安全・規則正しい生活等について十分にご留意いただきますようお願い申しあげます。 

 

１．生活全般について 

  ＊午前１０時までは家で過ごし、友だちを誘わない。 

  ＊「誰と、どこへ、何をしに、何時頃帰る」を告げて外出し、夕方６時までには帰宅する。 

  ＊学区外へは、子どもだけでは行かない。（必ず保護者同伴） 

  ＊人に迷惑をかける遊び、危険を伴う遊びはしない。花火は保護者と一緒にする。 

 ＊姉川・溜め池・用水路・工事現場・資材置き場など、危険な所へ近寄らない。 

  特に、川へは子どもだけで行かない。 

  ＊知らない人の誘いにのらない。外で遊ぶときは、できるだけ一人にならないように気 

  をつける。 

 

２．交通安全について 

 ＊道路への飛び出しや路上での遊びはしない。 

      （道路を横断するときは、一旦停止・左右の安全確認を必ずする。） 

  ＊自転車の二人乗りはしない。 

   

３．保健衛生について 

  ＊早寝・早起きをし、規則正しい生活を送る。 

＊毎朝、体温を測り、手洗いうがいをしっかり行う。 

 ＊テレビゲームなどは、決めた時間を守る。 

  ＊健康な体づくり（体力づくり・適切な食生活・十分な睡眠等）に励み、よりよい生活 

  習慣を身につける。 

 ＊外出するときは、密を避ける。 

 

４．その他 

 ＊お金や物の貸し借りはしない。お金を持って遊びに行かない。 

＊ケータイ・スマホ・オンラインゲームのトラブルが本校でも発生しております。 

  子どもが使用する場合、使い方のルールを決めるなど、安全な使い方ができるようお 

  願いします。 

 

 

＊子どもの事故等、非常の場合は、必ず学校にご連絡ください。 

  ＊８月８日（土）から１６日（日）までは、学校閉校日となります。 

緊急の場合は、下記までご連絡ください。 

Tel ６５－８６０５（長浜市教育委員会事務局） 

 

中の生活指導について（お願い） 


